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Abstract

This thesis focuses on the design and development of identification system that should
be part of the National film archive technological infrastructure. It describes the whole
process starting from analysis through design to implementation and testing. First, the
thesis describes the area of persistent identification together with providing examples
of existing identification schemas. Next it discusses the requirements and variety of
technology with emphasis on sustainability and future development. Last but not least
it covers the development and testing process.

Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na návrh a vývoj identifikačního systému pro potřeby
Národního filmového archivu. Identifikační systém zajišťuje generování a správu jedno-
zančných perzistentních identifikátorů. Součástí systému je webové rozhraní s definova-
nými uživatelskými rolemi a k nim příslušnými operacemi. Práce nejprve představuje
problematiku perzistentní digitální identifikace včetně již existujících identifikačních
schémat. Následuje diskuze nad výběrem technologí a specifikace požadavků. Poslední
fází je implementace a otestování systému.
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Kapitola 1

Úvod

Tato práce si klade za cíl vyvinout prototyp aplikace, která bude zajišťovat generování,
uchovávání a správu jedinečných trvalých identifikátorů pro potřeby Národního filmového
archivu. Identifikátory bude možné přidělovat z externích systémů automatizovaně
přes API, příp. manuálně skrze webové rozhraní. Ke každému identifikátoru budou
uchovávány přidružená metadata popisující identifikovaný objekt. Tyto metadata se
budou lišit v závislosti na typu objektu – každý objekt je součástí tzv. archivního fondu,
a zároveň podléhá určité úrovni archivního popisu.

Webové rozhraní pracuje s definovanými uživatelskými rolemi, na základě kterých
bude možné identifikované objekty prohlížet, upravovat, popř. přímo vytvářet. Nedílnou
součástí systému bude i tzv. resolver, což je služba, která na základě identifikátoru
provede přesměrování na aktuální URL objektu.

Zpočátku se práce zabývá samotnou problematikou identifikace digitálních objektů
včetně definice souvisejících pojmů, ze kterých se poté vychází při specifikaci požadavků.
Následuje hrubý popis současného stavu v instituci a charakteristika již existujících
schémat identifikace. Další kapitola se věnuje návrhu architektury a rozhodovacímu
procesu při volbě použitých technologií. Nakonec dojde na popis samotné implementace
a následnému testování.

1.1 Motivace

Internet dnes bezpochyby poskytuje nejjednodušší a nejdostupnější způsob sdílení
digitálního obsahu. Často stačí pouze vložit URL adresu odkazu, který nám byl nasdílen,
do libovolného prohlížeče, a v řádu několika málo sekund máme informace na obrazovce.
Nejednou se ale každému z nás určitě stalo, že namísto kýženého obsahu se zobrazila
pouze chybová hláška Not Found. V případě, že se jedná např. o URL obrázku, který
jsme nalezli přes Google, není to takový problém – obrázek můžeme nejspíše snadno
vyhledat znovu. Pokud je však na zdrojovém URL umístěn článek, který jsme citovali
ve své závěrečné práci, a po dvou měsících již článek není dostupný, nejenže to vrhá na
celou práci špatné světlo, zároveň se tím komplikuje celý proces sdílení odborných i
neodborných informací. V kontextu paměťových institucí1, jejichž posláním je mimo

1Paměťová instituce označuje knihovny, archivy, muzea, výzkumné ústavy, univerzity, jejichž cílem
je ochrana a zpřístupňování dokumentů kulturního dědictví [2].
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jiné ochrana a zpřístupňovaní kulturního dědictví, to potom znamená, že se tyto cíle
nedaří dostatečně naplňovat.

1.2 Archivnictví

Jelikož se tato práce dotýká problematiky archivnictví, a samotný navrhovaný systém
je pro archiv přímo určen, je nutné tento vědní obor alespoň zběžně představit a
zadefinovat pojmy s ním související. S těmito pojmy se poté v diplomové práci dále
pracuje, seznámení se s nimi je tedy nezbytným předpokladem k porozumění zbytku
textu.

Archivnictví je obor lidské činnosti zaměřený na péči o archiválie jako součástí
národního kulturního dědictví a plnící funkci správní, informační, vědecké a kulturní.

Podoba archivnictví i pojmy s ním související jsou v České republice dány zákonem
o archivnictví a spisové službě.

1.2.1 Definice pojmů

Archiválie

Archiválií je takový dokument, který byl vzhledem k době vzniku, obsahu, původu,
vnějším znakům a trvalé hodnotě dané politickým, hospodářským, právním, historickým,
kulturním, vědeckým nebo informačním významem vybrán ve veřejném zájmu k trvalé-
mu uchování a byl vzat do evidence archiválií.

Archivní fond

Archivní fond nebo archivní sbírka (souhrnně archivní soubor) je základním prvkem v
archivnictví, je definován legislativně a vymezuje se i fyzicky, případně jasnou evidenční
vazbou u odděleně uložených, zejména elektronických archiválií. Každá archiválie nebo
jejich skupina musí být součástí jednoho archivního fondu nebo jedné archivní sbírky, v
jejímž rámci se také zpracovává a zpřístupňuje. [3]

Archivní popis

Archivní popis je výsledkem zpracování veškerých dostupných informací o archivním
souboru do podoby informačního systému, který umožňuje zpřístupnění archiválií v
reálném nebo virtuálním (digitálním) prostředí. Jedná se o informační celek, který se v
průběhu jednotlivých archivních činností jako jsou evidence, zpracování, inventarizace
a katalogizace archiválií neustále doplňuje, opravuje a prohlubuje v závislosti na tom,
jak jsou zpřesňovány informace o příslušných archiváliích. [3]

Digitální knihovna

Pro potřeby této práce postačí, pokud si digitální knihovnu zadefinujeme jako systém
sloužící primárně pro zpřístupnění archiválií popř. jejich derivátů.

2

1.2. ARCHIVNICTVÍ

1.2.2 Národní filmový archiv

Národní filmový archiv je specializovaný archiv zřízený jako příspěvková organizace
Ministerstva kultury České republiky, a patří k deseti nejstarším a největším filmovým
archivům na světě. Byl založen roku 1943 a v České republice se řadí k nejvýznam-
nějším paměťovým institucím; vedle plnění archivní role se podílí na zpřístupňování
audiovizuálního kulturního dědictví veřejnosti, zabývá se vědeckou a publikační činností,
prezentací filmového dědictví a rozvojem současné české kinematografie a pohyblivého
obrazu.

V kontextu této práce se bude pro Národní filmový archiv využívat zkratka NFA.

Projekt Videoarchiv

Projekt Videoarchiv, formálně Audiovizuální dílo mimo kontext kinematografie: doku-
mentace, archivace a zpřístupnění, je výzkumný projekt financovaný z programu NAKI
II Ministerstva kultury ČR2. Cílem projektu, probíhajícího pod vedením Národního
filmového archivu, je vytvořit dlouhodobě udržitelnou strategii pro prezervaci a zpří-
stupnění audiovizuálních děl mimo kontext kinematografie. Pod pojmem audiovizuální
dílo mimo kontext kinematografie si můžeme představit dílo z oblasti výtvarného umění
s dominantními prvky pohyblivého obrazu, které svými charakteristikami nezapadá do
představy o klasickém filmu. Mezi takováto díla můžeme řadit např. videoart, počítačové
umění, intermediální a interdisciplinární díla atd.

V kontextu této práce projekt zmiňuji, jelikož byl jedním z hlavních impulsů pro
vznik identifikačního systému. Jak je již zmíněno výše, díla, jimiž se Projekt Videoarchiv
zaobírá, zasahují mimo kontext kinematografie. A jelikož NFA primárně takovým dílům
pozornost nevěnuje, neexistuje v instituci potřebná technická infrastruktura pro jejich
dlouhodobou identifikaci.

2Program na podporu aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity.
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Kapitola 2

Analýza

Tato kapitola nejdříve vysvětluje pojem perzistentní identifikace a definuje obecné
požadavky na systém spravující perzistentní identifikátory. Následuje sekce popisující
současnou situaci v NFA z hlediska perzistentní identifikace.

2.1 Perzistentní identifikace

S pojmem perzistentní identifikace se lze nejpravděpodobněji setkat u identifikace
digitálních informačních zdrojů v prostředí internetu. Některé z požadavků uvedených
v následující sekci 2.1.1 je určitě možné aplikovat i na identifikátory fyzických objektů,
nicméně v kontextu této práce se zaměřím pouze na problematiku digitální identifikace.

Běžné neperzistentní identifikátory často plní svůj účel po velmi omezenou dobu,
ať už z důvodu změny samotného informačních zdroje nebo URL, na které je zdroj
dostupný. Cílem perzistentní identifikace je tyto neduhy eliminovat a poskytnout způsob,

[…]

vývoje, tím jednodušší bude i její odstranění. Softwarové testování lze kategorizovat na
základě mnoha různých parametrů. Součástí této kapitoly bude zejména rozdělení dle
úrovní testování na:

• unit testy

• integrační testy

• funkční testy

5.1 Unit testy

Úkolem unit testů je zajistit testování nejmenších částí kódu, tzv. jednotek. Tyto
jednotky si lze představit jako funkce či metody. Cílem unit testů je mít testovaný kód
co nejvíce izolovaný od zbytku aplikace, abychom se vyhnuli případným vnějším vlivům.
Takovéto testy se potom většinou pouštějí před každým buildem aplikace, jelikož je
jejich běh v porovnání s ním zanedbatelný.

5.2 Integrační testy

Integrační testy slouží pro komplexnější testování systému, při kterém jsou předmětem
testování interakce mezi různými komponentami. V následujících dvou sekcích jsou
zmíněny dva příklady integračních testů, které byly využity v implementovaném systému.

5.2.1 Databáze

Jedním z nejčastějších typů integračního testování je testování datové vrstvy. Abychom
tyto testy odstínili od produkčních dat, je nutné vytvořit separátní databázi, která bude
sloužit jen pro účely těchto testů. K zajištění izolace jednotlivých testů je pak potřeba
udržovat databázi v konzistentním stavu.

41

KAPITOLA 5. TESTOVÁNÍ

V kontextu našeho systému se pod integračními testy databáze rozumí testování
repositories zmíněných v sekci 4.1.3. Celý proces začíná už před samotným spuštěním
testů, kdy dojde k dropu celé databáze včetně schématu. Schéma se poté znovu celé
vytvoří na základě migrací. Před každou testovací sadou navíc probíhá vymazání všech
dat z databáze, jak ilustruje výpis kódu 5.2. Těmito kroky je zajištěna absolutní
nezávislost testů na aktuálním stavu dat v databázi.

1 import { DatabaseUtils } from "../utils";
2
3 beforeAll(async () => {
4 await DatabaseUtils.createConnection({ dropSchema: false })
5 })
6
7 afterAll(async done => {
8 await DatabaseUtils.close();
9 done();
10 })
11
12 beforeEach(async () => {
13 await DatabaseUtils.clear();
14 });

Výpis kódu 5.1: Obcházení cache pomocí refetchQueries

5.2.2 GraphQL

Dalším typem integračních testů je testování API. V našem konkrétním případě se
jedná o GraphQL API. Jelikož se má jednat o integrační testování, při kterém by se
měla otestovat samotná komunikace v rámci systému, neměli bychom se spokojit s
mockováním celého rozhraní.

V kontextu GraphQL a našeho systému bylo pro tyto účely tedy nutné vytvořit
testovací Apollo Server, proti kterému by se exekuovali queries a mutations. Jelikož
je GraphQL z hlediska výstupu o něco méně různorodé než klasické REST API, bylo
využito tzv. snapshotů, ve kterých je uložená očekávaná odpověď – v našem případě
tedy výstup z API GraphQL. Test potom tedy spočívá v tom, že dochází k porovnání
získané odpovědi s tou ze snapshotu. Příklad části takého testu je uveden ve výpisu
kódu

1 const { mutate } = createTestClient(server);
2 const res = await mutate({
3 mutation: IDENTIFICATION_OBJECT_CREATE,
4 variables: {
5 identificationObject: identificationObject
6 },
7 });
8
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9 expect(findOneMock).toHaveBeenCalled();
10 expect(res).toMatchSnapshot();

Výpis kódu 5.2: Testovací GraphQL server a využití snapshotů

5.3 Funkční testy

Posledním a nejkomplexnější typem z výše zmíněných jsou funkční testy. Funkční
testování simuluje reálné chování uživatele v interakci se systémem. Do těchto testů jsou
zapojeny všechny vrstvy aplikace. Vzhledem k jejich náročnosti na údržbu a i z hlediska
nutných nástrojů a znalostí potřebných k vytvoření takovýchto testů, se využívají v
omezené míře. V souvislosti s tímto systémem žádný takový test nevzniknul.
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Závěr

Tato práce si kladla za cíl vyvinout prototyp aplikace zajišťující generování, uchovávání
a správu jednoznačných perzistentních identifikátorů pro potřeby Národního filmového
archivu. Jelikož výsledek práce bude dále užíván a rozvíjen v prostředí paměťové
instituce, pokusil jsem se v úvodní kapitole také definovat několik pojmů souvisejících
s archivnictvím jako jsou např. archivní fond či úroveň archivního popisu. Některé z
těchto pojmů byly, myslím, nezbytné pro celkové pochopení dané problematiky.

Mimo samotné implementace byla práce z velké části analytická, kdy se v úvodní
kapitole zaobírala samotnou problematikou digitální identifikace a definicí požadavků,
které by měl systém, schopný perzistentní identifikace, naplňovat. V kontextu těchto
požadavků byly představeny existující schémata identifikace včetně jejich způsobů užití,
a výhod či nevýhod z nich plynoucích. Rovněž došlo i na shrnutí současného stavu v
Národním filmovém archivu z hlediska perzistentní identifikace.

Kapitola návrh spočívala zejména v diskuzi nad existujícími technologickými řeše-
ními a jejich využitelností v kontextu implementovaného systému. Ať už se jednalo o
architekturu, nebo způsob autentizace, všechny představené technologie byly podrobeny
důkladnému rozboru s důrazem na udržitelnost a budoucí možný rozvoj.

Lze říci, že implementovaný systém splňuje všechny hlavní požadavky, které na
něj byly kladeny. Na druhou stranu se zatím stále jedná spíše o prototyp, než o
plnohodnotnou aplikaci určenou pro produkční provoz. Touto diplomovou prací však
moje fungování v rámci Národního filmového archivu nekončí, tudíž vývoj identifikačního
systému bude dále pokračovat.
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