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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Identifikační systém pro Národní filmový archiv
Jméno autora: Josef Vítovec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Karel Frajták, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání je spíše náročnější.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Autor splnil zadání až na poslední bod. Splnění bodu „systém bude plnit funkci resolveru“ není v textu vůbec zmíněn.

Zvolený postup řešení vynikající
Autor zvolil správný postup řešení. Nejprve provedl analýzu problému, posbíral požadavky, vybral vhodnou architekturu a
systém naimplementoval. Závěrečné testování je jen letmo zmíněno (backend testován, GUI ne).

Odborná úroveň A - výborně
Po odborné stránce není práci co vytknout. Úvodní seznámení s úplně odlišnou problematikou do problému identifikace
zdrojů, archivnictví a situace v Národním filmovém archivu uvede čtenáře do obrazu. Autor využil znalostí získaných
studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Po formální stránce je práce v pořádku. Práce obsahuje pár překlepů (např. „je nutní“), krkolomných překladů anglických
termínů a chybějících vysvětlivek (např. protokol OAI-PMH). Rozsah je vyhovující, prázdné stránky by bylo vhodné
vynechat – viz seznam tabulek a pro elektronickou verzi zbytečné stránky nutné pro začátek kapitoly vždy na pravé straně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Výběr zdrojů je adekvátní, zdroje jsou korektně citovány.

Srovnání 2 architektur, ač nepochybně přínosné, zde nemuselo být uvedeno, pokud je ta druhá okamžitě zavrhnuta. A pro
webové aplikace se používají i další architektury. V návrhu databáze by bylo vhodné nahradit enum hodnoty dalšími
tabulkami, jinak bude nutné řešit lidsky čitelné a srozumitelné popisky dodatečně v UI vrstvě. GraphQL dotazy se necachují
v prohlížeči, protože jsou to POST requesty.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Další komentáře k práci nemám.
Otázky na studenta:

1. Uvedl jste „Systém zajistí konzistenci dat i při souběžném zápisu“ jako nefunkční požadavek, ale dále se
tomuto nevěnoval. Jak by se daný problém řešil?

2. Oceňuji použití GraphQL pro tvorbu rozhraní. Určitě víte, že načítání dat nemusí být optimální a může
dojít k tzv. „SELECT N+1“ problému. Řešil jste jej ve Vaší aplikaci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 22.1.2021 Podpis: